Приказ управления социальной политики
Липецкой обл. от 01.08.2023 N 54-Н

(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка предоставления

единовременной социальной выплаты лицам,
принимающим (принимавшим) участие в

специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской

областей"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 18.01.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 1 августа 2023 г. N 54-Н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ЛИЦАМ, ПРИНИМАЮЩИМ (ПРИНИМАВШИМ) УЧАСТИЕ

В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ,
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,

ЗАПОРОЖСКОЙ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл.

от 21.12.2023 N 84-Н)

Во исполнение Закона Липецкой области от 22 июня 2023 года N 345-ОЗ "О мерах социальной

поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской
областей, членов их семей" приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной социальной выплаты лицам, принимающим
(принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, согласно приложению.

2. Отделу предоставления мер социальной поддержки обеспечить размещение настоящего приказа
на официальном сайте управления социальной политики Липецкой области (http://usp.admlr.lipetsk.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2023
года.

Начальник управления
Т.В.АНДРЕЕВА

Приложение
к приказу

управления социальной
политики Липецкой области

"Об утверждении Порядка предоставления
единовременной социальной выплаты
лицам, принимающим (принимавшим)

участие в специальной военной
операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей"

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ЛИЦАМ,
ПРИНИМАЮЩИМ (ПРИНИМАВШИМ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=133116&date=18.01.2024&dst=100037&field=134

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ
И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл.

от 21.12.2023 N 84-Н)

1. Порядок предоставления единовременной социальной выплаты лицам, принимающим

(принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее - Порядок)
разработан в целях реализации Закона Липецкой области от 22 июня 2023 года N 345-ОЗ "О мерах
социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей, членов их семей" и устанавливает порядок предоставления единовременной
социальной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей (далее - единовременная социальная выплата лицам, принимающим (принимавшим)
участие в СВО).

  Действие изменений, внесенных в п. 2 приказом управления социальной политики Липецкой обл. от
21.12.2023 N 84-Н, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.08.2023.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, призванных на военную службу по
мобилизации, заключивших контракт о прохождении военной службы, контракт о пребывании в
добровольческом формировании, контракт о прохождении службы в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей (далее - лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО).
(п. 2 в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 21.12.2023 N 84-Н)

3. К лицам, принимающим (принимавшим) участие в СВО, относятся:

1) лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации" и направленные на военную службу военными комиссариатами области;

2) лица, отобранные для поступления на военную службу по контракту в Вооруженные Силы
Российской Федерации пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Липецка
совместно с военными комиссариатами области, отобранные военными комиссариатами области и
заключившие контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации;

3) лица, отобранные для поступления на службу по контракту в войска национальной гвардии
Российской Федерации управлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации по Липецкой области и заключившие контракт о прохождении службы с Федеральной службой
войск национальной гвардии Российской Федерации;

4) лица, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о пребывании в
добровольческом формировании и направленные на военную службу военными комиссариатами области.

  Действие изменений, внесенных в п. 4 приказом управления социальной политики Липецкой обл. от
21.12.2023 N 84-Н, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2023.

4. Единовременная социальная выплата лицам, принимающим (принимавшим) участие в СВО,

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100006&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=133116&date=18.01.2024&dst=100037&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100034&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=18.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100035&field=134

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

предоставляется в размере 250 000 рублей.
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 21.12.2023 N 84-Н)

5. Единовременная выплата не предоставляются лицам, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, в
случае получения ими выплат по аналогичным основаниям, установленным законодательством других
субъектов Российской Федерации или получившим единовременную материальную помощь из резервного
фонда Правительства области до вступления в силу Закона Липецкой области от 22 июня 2023 года N
345-ОЗ "О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей, членов их семей".
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 21.12.2023 N 84-Н)

6. Единовременная социальная выплата лицам, принимающим (принимавшим) участие в СВО,
производится в беззаявительном порядке на основании сведений, предоставляемых:

1) военным комиссариатом Липецкой области - в отношении лиц, призванных на военную службу по
мобилизации, лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны
Российской Федерации, лиц, заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации о
пребывании в добровольческом формировании;

2) пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Липецка - в отношении лиц,
заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации;

3) управлением Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по
Липецкой области - в отношении лиц, заключивших контракт о прохождении службы в войсках
национальной гвардии Российской Федерации с Федеральной службой войск национальной гвардии
Российской Федерации.

7. Сведения, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, направляются по форме, установленной
приложением 1 к настоящему Порядку, на бумажном и (или) на электронном носителе.

8. Днем подачи сведений считается дата поступления их в Управление.

9. Сведения подлежат регистрации в Управлении в день поступления в соответствии с
установленным порядком делопроизводства.

На основании полученных сведений Управление в отношении лиц, принимающих (принимавших)
участие в СВО, формирует электронное учетное дело.

10. Управление не позднее 3 рабочих дней с даты поступления сведений запрашивает в рамках
межведомственного информационного взаимодействия документы (сведения), необходимые для
предоставления единовременной социальной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в
СВО:

сведения о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федерации, удостоверяющих
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, содержащиеся в
ведомственной информационной системе, от Министерства внутренних дел Российской Федерации.
(п. 10 в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 21.12.2023 N 84-Н)

11. Управление в течение 10 рабочих дней со дня регистрации сведений принимает решение о
предоставлении единовременной социальной выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в
СВО, либо об отказе в ее предоставлении по форме в соответствии с приложениями 2, 3 к настоящему
Порядку.

12. В случае, если необходимые для предоставления единовременной социальной выплаты лицам,
принимающим (принимавшим) участие в СВО в рамках межведомственного информационного
взаимодействия документы (сведения) не поступили в течение 5 рабочих дней, следующих за днем
направления межведомственного запроса либо отсутствуют в информационных системах, или для

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=133116&date=18.01.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100011&field=134

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

принятия решения необходимо проведение дополнительной проверки представленных сведений, сроки
рассмотрения сведений продляются Управлением на 10 рабочих дней, о чем военный комиссариат
Липецкой области, пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Липецка, управление
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Липецкой области,
предоставившие сведения, уведомляются в течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения,
способом, позволяющим достоверно установить факт и дату уведомления.
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 21.12.2023 N 84-Н)

13. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной социальной
выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие в СВО, является обнаружение недостоверных
сведений, содержащихся в представленных сведениях, и (или) отсутствие оснований, дающих право на
предоставление указанной выплаты.

14. В течение 3 рабочих дней, следующих за днем принятия решения, Управление направляет копию
решения лицу, принимающему (принимавшему) участие в СВО, на адрес электронной почты, указанный в
сведениях.

15. Денежные средства перечисляются Управлением в течение 10 рабочих дней, следующих за днем
принятия решения, на лицевой счет лица, принимающего (принимавшего) участие в СВО, открытый в
кредитной организации, указанный в сведениях.

16. Управление вправе проверять подлинность, полноту и достоверность представленных сведений
путем направления официальных запросов в органы государственной власти Российской Федерации, пункт
отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Липецка, управление Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации по Липецкой области и иные организации.

Приложение 1
к Порядку предоставления

единовременной социальной выплаты
лицам, принимающим (принимавшим)

участие в специальной военной
операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей

  Список изменяющих документов
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл.

от 21.12.2023 N 84-Н)

                                                                "Утверждаю"

                                                               Руководитель

                                        ___________________________________

                                                      (наименование органа)

                                        ___________________________________

                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                         "____"____________ _______________

                                                  (дата)       (подпись)

  Список граждан для перечисления единовременной социальной выплаты лицам,

    принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на

   территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100014&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW220&n=134346&date=18.01.2024&dst=100015&field=134

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

               Республики, Запорожской и Херсонской областей

N
п/п

Ф.И.О.
(полност

ью)

Дата
рождения

(ДД.ММ.ГГГ
Г)

СТАТУ
С

(контр
актник,
добро
волец,
мобил
изован
ный)

СНИЛС Реквизиты
банка

р/сч
ет

Паспортн
ые

данные
(серия,
номер,

кем,
когда

выдан,
код

подразде
ления)

Адрес
регистр
ации по
месту

житель
ства
(по

месту
пребыв
ания)

Дата
заключ
ения

контрак
та

Адрес
электр
онной
почты
для

направ
ления

решени
я (при
наличи

и)

Наим
енова
ние

банка

БИК

1.

Приложение 2
к Порядку предоставления

единовременной социальной выплаты
лицам, принимающим (принимавшим)

участие в специальной военной
операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей

                           Решение N ___________

                           Дата ________________

   о предоставлении единовременной социальной выплаты лицам, принимающим

                        (принимавшим) участие в СВО

    Управление  социальной политики Липецкой области рассмотрело сведения в

отношении  лица,  принимающего (принимавшего) участие в специальной военной

операции  на  территориях  Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,

___________________________________________________________________________

           (ФИО лица, принимающего (принимавшего) участие в СВО)

и приняло решение о предоставлении единовременной социальной выплаты лицам,

принимающим (принимавшим) участие в СВО.

__________________________________          _______________________________

 (должность уполномоченного лица)            (ФИО лица, уполномоченного на

                                                   принятие решения)

Печать либо сведения об электронной подписи

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ управления социальной политики Липецкой обл. от 01.08.2023 N
54-Н
(ред. от 21.12.2023)
"Об утверждении Порядка пр...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.01.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

Приложение 3
к Порядку предоставления

единовременной социальной выплаты
лицам, принимающим (принимавшим)

участие в специальной военной
операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики,

Запорожской и Херсонской областей

                           Решение N ___________

                           Дата ________________

    об отказе в предоставлении единовременной социальной выплаты лицам,

                  принимающим (принимавшим) участие в СВО

Управление  социальной  политики  Липецкой  области  рассмотрело сведения в

отношении  лица,  принимающего (принимавшего) участие в специальной военной

операции  на  территориях  Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной     Республики,     Запорожской     и     Херсонской    областей,

___________________________________________________________________________

           (ФИО лица, принимающего (принимавшего) участие в СВО)

и  приняло  решение  об  отказе  в предоставлении единовременной социальной

выплаты  лицам,  принимающим  (принимавшим)  участие  в  СВО, по  следующим

основаниям

___________________________________________________________________________

__________________________________          _______________________________

 (должность уполномоченного лица)            (ФИО лица, уполномоченного на

                                                   принятие решения)

Печать либо сведения об электронной подписи

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/